GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete

Processo SEI nº 2350.01.0011692/2025-53

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ANALISTAS/ TÉCNICOS UNIVERSITÁRIOS DAS UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UEMG Nº 54/2025 - REITORIA

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte alteração no Edital.

1. As vagas relacionadas no quadro abaixo, constantes no Anexo I do Edital, passam a vigorar com a seguinte redação:

Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I

1.1. Quadro de Vagas

REITORIA
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE COMPRAS, LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE PATRIMÔNIO

CÓDIGO​ DA VAGA ÁREA DE COMPETÊNCIA CARGO PRINCIPAIS ATIVIDADES Nº DE
VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Ciências Sociais Aplicadas, Gestão e Negócios
ANALISTA UNIVERSITÁRIO -

40 HORAS SEMANAIS

 Gerir e fiscalizar os contratos de locação, abastecimento e manutenção da
frota de veículos; gerir e controlar as demandas de atendimento da frota,
incluindo o direcionamento de motoristas e veículos; e apoiar as demais
demandas do setor de patrimônio, como o controle de materiais e bens.

1

Graduação em qualquer curso da Grande Área de
Ciências Sociais Aplicadas, conforme tabela CAPES,

ou qualquer graduação tecnológica na área de
Gestão e Negócios, conforme Catálogo Nacional de

Cursos Superiores de Tecnologia 2025.
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, CONTABILIDADE, FINANÇAS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

28/08/2025, 20:24 SEI/GOVMG - 121563170 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910813643&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=… 1/2

04 Ciências Sociais Aplicadas, Gestão e Negócios ANALISTA UNIVERSITÁRIO -
40 HORAS SEMANAIS

Acompanhar e analisar a execução financeira e a prestação de contas de
convênios, acordos ou instrumentos congêneres; acompanhar as tomadas

de contas de responsáveis pela execução.
1

Graduação em qualquer curso da Grande Área de
Ciências Sociais Aplicadas, conforme tabela CAPES,

ou qualquer graduação tecnológica na área de
Gestão e Negócios, conforme Catálogo Nacional de

Cursos Superiores de Tecnologia (2025)

Atenção: As áreas relacionadas às graduações bacharelado/licenciatura) discriminadas na tabela do Anexo I, do presente Edital, têm como referência a Tabela de Áreas do Conhecimento da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, disponível para download através do link: https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-
conhecimento-avaliacao.

As áreas relacionadas às graduações tecnológicas discriminadas na tabela do Anexo I, do presente Edital, têm como referência o Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia (2024), disponível para download através do
link: https://cncst.mec.gov.br/cncst-api/catalogopdf.

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE
VAGAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ciências Sociais Aplicadas, Gestão e Negócios 2 -

TOTAL 2 -

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo, Gerente, em 28/08/2025, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 28/08/2025, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha, Chefe de Gabinete, em 28/08/2025, às 18:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora, em 28/08/2025, às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 121563170 e o código CRC
68F9E65E.

Referência: Processo nº 2350.01.0011692/2025-53 SEI nº 121563170

28/08/2025, 20:24 SEI/GOVMG - 121563170 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910813643&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=… 2/2

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://cncst.mec.gov.br/cncst-api/catalogopdf.
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0